iustum, sanctum, continentem, amplectentem eum qui secundum doctrinam est fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana et eos qui contradicunt arguere (Tit 1,5-9). *Et post paucos uersus:* Quam ob causam increpa illos dure, ut sani sint in fide, non adtententes Iudaicis fabulis et mandatis hominum auersantium se a ueritate, omnia munda mundis: coinquinatis autem et infideli(1026)bus nihil mundum: sed [255] inquinatae sunt eorum et mens et conscientia. Confitentur se nosse Deum, factis autem negant, cum sint abominati et incredibiles, et ad omne opus bonum reprobi (Tit 1,13-16).

Tu autem loquere quae decet sanam doctrinam. Senes, ut sobrii sint, pudici, prudentes, sani fide, dilectione, patientia. Anus similiter in habitu sancto, non criminatrices, non uino multo seruientes, bene docentes, ut prudentiam doceant adulescentulas, ut uiros suos ament, filios diligant, prudentes, castas, domus curam habentes, benignas, subditas uiris suis, ut non blasphemetur uerbum Dei. Iuuenes similiter hortare, ut sobrii sint, in omnibus te ipsum praebe exemplum bonorum operum, in doctrina integritate, grauitate: uerbum sanum inreprehensibile: ut is qui ex aduerso est ureatet nihil habens malum dicere de nobis. Seruos dominis suis subditos esse, in omnibus placentes, non contradicentes, non fraudulentos, sed in omnibus fidem bonam ostendentes, ut doctrinam salua-

Que los siervos sean obedientes a sus señores, complaciéndolos en todo, no contradiciéndolos ni defraudándolos, sino mostrando en todo una buena fidelidad para que honren en todo la doctrina del Salvador, nuestro Dios. Pues la gracia de Dios Salvador se ha manifestado a todos los hombres enseñándonos a renunciar a la impiedad y deseos mundanos, para vivir con justicia y piedad en este mundo, aguardando la esperanza bienaventurada y la venida del gran Dios y de nuestro Salvador Jesucristo, que se entregó a sí mismo por nosotros, para redimirnos de toda iniquidad y purificar para sí un pueblo digno y seguidor de las buenas obras. Predica estas ideas, exhorta y reprende con toda autoridad. Que nadie te desprecie» (Tit 2,1-15).

«Adviérteles que sean sumisos a sus príncipes y autoridades; que obedezcan sus ordenanzas; que estén dispuestos a toda buena obra; que no mancillen a nadie, ni sean pendencieros, sino moderados y presentando ante todos los hombres una perfecta mansedumbre» (Tit 3,1-2).

Unos cuantos versículos después: «Doctrina auténtica es ésta. Quiero que tú des testimonio de estas creencias, para que quienes creen en Dios procuren progresar en sus buenas obras. Creencias son éstas buenas y provechosas para los hombres. Evita las discusiones estúpidas, las genealogías, los lebetes y controversias sobre la ley, pues son inútiles y varias. Al herético, evítalo después de haberlo amonestado dos veces, convencido de que está echado a perder quien es tal: «eca, y su propio juicio lo condena» (Tit 3,8-11).

oris nostri Dei ornent in omnibus. Apparuit enim gratia Dei saluatoris in omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et saecularia desideria sobrie et iuste et pie uiuamus in hoc saeculo. Expectantes beatam spem et aduentum gloriae magni Dei et saluatoris nostri Iesu Christi, qui dedit semet ipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate et emundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum. Haec loquere et exhortare et argue cum omni imperio. Nemo te conemnat (Tit 2,1-15).

Admone illos, principibus et potestatibus subditos esse, dicto [256] «obedite, ad omne opus bonum paratos esse, neminem blasphemare, non litigiosos esse, modestos, omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines (Tit 3,1-2). *Et post paucos uersus:* Fidelis sermo est, et te his uolo te confirmare, ut curent bonis operibus praeesse qui credunt Deo. Haec sunt bona et utilia hominibus. Stultas autem quæstiones et genealogias et contentiones et pugnas legis deuita: sunt enim inutiles et uanae. Haereticum hominem post unam et secundam correptionem deuita, sciens quia subuersus est qui eiusmodi est et delinquit proprio iudicio condemnatus (Tit 3,8-11).

XLII. DE LA EPÍSTOLA A FILEMÓN

«He recibido una gran alegría y consuelo por tu caridad, hermano, porque los corazones de los fieles han encontrado alivio gracias a ti» (Philem 7). *Y un poco después:* «Hubiera querido yo retenerlo conmigo ²¹¹ para que, por ti, me ayudara en mi prisión por el Evangelio; pero no he querido hacer nada sin tu consentimiento, a fin de que este servicio tuyo no pareciera proceder de una obligación, sino que resultase voluntario» (Philem 13-14).

LXIII. DE LA EPÍSTOLA A LOS HEBREOS

«Mirad, hermanos, no sea que en algunos de vosotros exista un corazón enfermo de incredulidad que lo aleje de Dios vivo; exhortaos unos a otros a diario, mientras aún se hable del “hoy”, para que ninguno de vosotros se embote con los engaños del pecado. Porque hemos sido hechos partícipes de Cristo, con tal de que mantengamos firme hasta el final la confianza que en El pusimos al principio. Entre tanto, se dice: Si hoy oyeráis su voz, no endurezcáis vuestros corazones como en un arrebato de cólera» ²¹² (Hebr 3,12-15).

XLII. DE EPISTVLA AD PHILEMONEM

Gaudium enim magnum habui et consolationem in caritate tua, quia viscera sanctorum requieverunt per te, frater (Philem 7). *Et paulo post:* Quem ego uolueram mecum detinere, ut pro te mihi ministraret in uinculis euangelii: sine consilio autem tuo nihil uolui facere, uti ne uelut ex necessitate bonum tuum esset, sed uoluntarium (Philem 13,14).